
Magjaién minden szerdán él >zombaton este. , ! Elfifizetési í r :
Ké.iratokat visasa nem adunk. 1 FŐSZERKESZTŐ: ECész évre 10 korona, félévre I  koron.. Neíye<i

S ierk '.itfiiég  : K .nnciy -u tcr. 2 Dr. HOLLO ANDOR évre 2 korona 60 fiilér Egyes szám ára 10 fillér
K lid d h in u li  Landeamann Mikaa él T inánál. j Hirdetéseket > lejitttányoubb árban kSiltnk

Az o r sz á g  csen d es.
Irta : Dr. Holló Andor.

Az ország csendes, — ezzel 
vigasztalta, ezzel buzdította, ezzel 
ámította pártját Tisza. Ezzel akar
ta bebizonyítani, hogy az ország 
mellettük van.

Sovány vigasztalás, — vaskos 
önbizalom I Szomorú helyzet egy 
kormányra, egy magát alkotmá
nyosnak nevező többségre nézve, 
hogy akkor, midőn ellenfelei nap
nap mellett a legkegyetlenebb 
vádakat vágják szemükbe, midőn 
állandóan kétségbe vonják par
lamentáris existenciájuk erkölcsi 
alapját, mikor minden lépésüket 
nyíltan törvényteleneknek bélyegzi 
az ellenzék és azokkal szemben 
következetesen m egtagadja az en
gedelmességet, — akkor ők nem 
tudnak egyébre hivatkozni, mint 
a csendre.

Pedig ilyen támadásokkal szem
ben a csend nem bizonyítéka az 
együttérzésnek. A kik az ilyen 
súlyosan megtámadott, vérig seb- 
zctt kormány vergődését tétlenül 
és hallgatva szemlélik, azokat min
dennek nevezhetjük, csak éppen 
barátoknak nem.

Olyan késhegyig menő küz-

Buborék.
Szeretem a papirost. A szép fe

hér papirost. Most, ha elnézem, meg 
tudom érteni, amit gyerekkoromban 
nehezen akartam elhinni, hogy a 
fehérben minden szin benne van.

A hófehér papiros az a prizma, 
amelyen megtörnek a lelkem suga
rai, káprázatos, pompás színekké. 
Félre illetem a fekete tintával, mert 
a toli veszedelmesen kényes szer
szám. Olyan, mint a szappanbuboré
kot röppentő szalmaszál, amely min
den lehelletet megérez.

És gyakran idő előtt szétfősz- 
ük a legszebben indult buborék. 
Szürke scappanlévé omlik össze a 
legragyogóbb szincsoda, mielőtt röp
tét megkezdhette volna.

Kábitóan illatos levegőben csil
logva szálló buboréknak látom azt 
a törékeny kis mesét, arait most re
megő tollal rovok a szép fehér pa
pirosra.

Jaj, csak el ne törjön, én fi- 
noraszárnyu buborékom . . .

*
Hogy vándoroloak-e a lelkek, 

az a bölcsek dolga, De én tudom, 
hogy már egyszer éltem.

delemben, mint a minő most fo
lyik a magyar parlamentben, — 
az együttérzésnek nem negatívu
mokban, hanem pozitívumokban 
kellene megnyilatkoznia. A csend 
nem biztatás. A hallgatás lehet 
közöny, lehet megdöbbenés, le
het kétségbeesés, —  de sohasem 
biztatás.

Nem is azért hozzuk azt szó
ba, —  mintha ennek a Tisza 
megszokott önámitásainál különö
sebb jelentőséget tulajdonítanánk. 
De nagyon jellemző Tiszának a 
csendre való hivatkozása, mert 
bepillantást enged az ő alkotmá
nyos gondolatvilágába, melyben 
a nemzeti akarat megnyilatkozá
sának symboluma a hallgatás. 
Igen, — a hallgatás, a csend, — 
ez a nemzeti akarat szerepe az 
alkotmányos életben, Tisza kü
lönleges parlamentárizmusában. 
Németül ezt úgy mondják : Mául 
haltén und weiler dienen.

A hallgatást tartja Tisza, a 
csend fanatikusa, a nemzet ön
rendelkezési jogának. A hallga
tás, a csend : ezek a szabad vé
leménynyilvánítás eszközei Tisza

Akkor, régen, még nem voit a 
világ ilyen csúnya és hideg. Akkor 
ébren is szépet álmodtunk, nem kel
lett sorvasztó uzsoraköicsönt kérni 
az ópiumtól, mint ma tesszük, sze
gény, mámorra éhes emberek.

Lehet, hogy az élet ma is csak 
álom, — de gonosz, verejtókes álom.

Akkor még szép volt az élet...
Fiatal voltara és erős. Hajnali 

napsugarakban fiirösztöttera rózsás 
arcomat és bátor kezeimet, amelyek 
mo3t petyhüdtek és idegesek. A für- 
teira kevólyen lengtek a szélben és 
Áloraország minden leányának kirá
lya voltam.

Szépek, csodálatosan szépek vol
tak ezek a leányok. Kibontott haj
jal, szökkenő lépésekkel kergetőztek 
erdöu és raezőo, a hangjuk bűvös 
csilingelése melegebbé tette a nap 
sütését és illatosabbá a levegőt, és 
bo'dog volt az a kő, amelyet kis Iá 
búk megérintett.

De én, Á'omország első lantosa, 
büszkén tapostam a leányok szivén 
és a dicsőség mámorától felajzott 
lélekkel magas hegyek ormát keres
tem, ahonnan messze csendült a da
lom és lázba hozta Álomország min
den lakóját.

Magas hegyek ormairól dalol.

szerint: — ennek a felfogásának j 
adott életet a sajtótörvényben, * 
és ez a felfogása hozta ajkaira a 
tiltakozást, hogy Andrássynak 
»mozog a szája*

Mindazonáltal meg kell álla
pítanunk, hogy Tiszának a csend
ről való véleménye a szükséghez 
képest időnkint némi módosítá
sokon szokott keresztül menni. 
Mi ugyanis emlékezünk azokra az 
időkre, a mikor nem volt csend.

Mi emlékezünk 1904-re, ami
kor lázban égett az egész or
szág. Törvényhatósági feliratok
ban, népgyüléseken, tüntető fel
vonulásokban tiltakozott a nem
zet Tisza kormányzása ellen. Ak
kor nem volt csend, akkor tom
bolt, lázongott, ordított felé a köz
vélemény, melyet ő akkor őrü
letnek nevezett.

Mi emlékezünk a múlt esz
tendőre, mikor vér íolyt Buda
pest utcáin, mikor a nép ezrei 

'olyan hangosan követelték jogai
kat, hogy szuronnyal és puskával 
kellett őket elnémítani, — és 

| Tisza akkor is ezt mondta, hogy 
neki van igaza, mert ő nem hisz
térikus asszony, a kit megállít
hatna útjában a nép jaj-kiáltása!

A ki ilyen viharokkal, a nem
zet ilyen hangos felháborodásai 
val szemben maradt mindig ma
kacsul érzéketlen, a ki a nemzet

tam a Naphoz, a távol ködébe ve
sző tengerekhez, a fejem fö,ott kéklő 
Végtelenhez, és a himnuszaira raosz- 
szejáró szelek szárnyán repültek to
va az erdők és mezők felett, ahol a 
kibontott hajú leányok abbahagvták 
a kergetőzést és néma gyönyörrel 
figyeltek a lautora szavára.

De egyszer, egy mámort lehellő, 
igézetes alkonyon, amikor a lenyug
vó Nap bíbora elöntötte a láthatárt 
és szerelmet csókolt az emberek szi
vébe, megláttam Alomország legszeb- 
bik leányát és azóta csak neki da
loltam

És amikor harmatos szemét fé
lig lehunyva hallgatta az éneket: 
ezerszer többet ért ez most már a 
messze tengereknél, a Napnál, az 
egész végtelenségnél.

A boldogságunk még Á'oraor- 
szágban is mesebe illő áloroszáraba 
ment.

Illatos ágakból kis szekeret rót
tam, a szerelmünk diadalszekerét, a 
belsejét rózsalevelekkel ágyaltara 
tele és arra ültettem az én szerel
mes páromat. így bolyongtunk nap- 
ról-napra, balzsamos ligetek között, 
dalolva és szeretve.

*
Igen, ez akkor volt. Akkor, ró-

. aktív fellépését mindig fitymálta,
' — annak nem áll jogában a csend
ből fegyvert kovácsolni.

Ha az ellenzék kovácsol tö
két a passzivitásból, — ez ért
hető. Az ellenzéknek nem áll mód
jában alkotmányos formák szerint 
megszólaltatni a közvéleményt. 
De a kormány részéről erkölcste
lenség, gyávaság és szemfényvesztés, 
mikor a nemzet hallgatására hi
vatkozik, mert hiszen csak tőle 
függ és senki mástól, hogy meg
szólalásra birja ezt a nemzetet, 
hogy megkérdezze tőle, mit gon
dol, mit akar, mit jelent a hall
gatása, — kinek ad igazat ? Arra 
a csendre, arra a hallgatásra hi
vatkozni, melyet én magam tar
tok féken, melyet bármely pilla
natban megszüntethetek és nyílt 
szin-vallásra kényszerithetek, nem 
egyéb, mint a porkoláb gyáva in- 
cselkedése az elcsukott rabbal.

Törje meg hát a kormány ezt 
a csendet, ha van hozzá bátor
ságai Nyissa fel a sorompókat, 
szólaltassa meg a nemzetet, — 
és ekkor meg fogja tudni, mit 
jelent ez a csend, melyre most 
oly büszkén hivatkozik. Akkor 
majd meg fogja tudni, hogy ez 
nem a megelégedés némasága, 
hanem annak a viharnak előhír
nöke, mely őt egész rendszerével 
együtt el fogja seperni 1

gén, amikor én először éltem és ami
kor a világ még nem volt ilyencsu- 
nya és hideg.

Ebben a mostani, szomorú éle
temben már nem vagyok bátor és 
erős. Fázik a testem és fázik a lel
kem és a dalaim is erőtlenek, szo
morúak.

Ebben a mostani életemben már 
nem jártam napsütötte hcgyorraokon 
és illatos réteken, hanem hideg, kö
dös városokban csatangoltam árván, 
elhagyottan.

c.9 hideg városok szürke falai 
között megint rátaláltam az én álom- 
országbeli szerelmesemre.

Ugyanő az, biztosan tudom. Az 
a harmatos, szép szem másé nem 
lehet. Hiszen régen ismerem, még 
onnan, Á'omországból . . .

Ő is meg volt most tépve, ő is 
fázott ós ő is félt az emberektől. Es 
azóta megint együtt rójuk az élet 
útját.

De neki nem szabad tudni, hogy 
a karom most már gyenge, a lábam 
roskadt és az életküzdelraet csak 
nehezen bírom.

Gyöngéden, óvatosan hárítom 
el a tüskéket az utjából, hadd álmodja 
magát vtssza Alomországba, ahol 
olyan boldog az ólet. Es félek, egyre
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FAUZSORA
UJHELYBEN.

A  rendőrség figyelm ébe.
A sokféle uzsora, husuzsora, ia- 

kásuzsora óz még nagyon sokféle 
mesora között, amely mostanában 
Ujhely város lakosságát nyomasztja, 
legaktuálisabb ma a fauzsora kérdé
se, amely most már igazán elvisel
hetetlenül nehezedik az újhelyi pol
gárság, vállaira.

A fa szörnyű drágaságát egy
formán érzi gazdag és szegény. Es 
a mai nyomasztó, általános drága
ság mellett nem is voiua meglepő, 
hogy a fa ára is hihetetlenül emel
kedett.

De városszerte halljuk a panaszt, 
hogy az amúgy is méreg draga fát 
lelketlen spekulánsok bűnös mani
pulációkkal teszik még drágábbá és 
eppen a legszegényebb osztály sza
mara úgyszólván hozzaferhetetieuuó.

Azt regen tudjuk, hogy a kis
ember. aki szükséglétéit nem tudja 
egyszerre nagy mennyiségben be
szerezni, hanem csak kicsiben kény
telen vásárolni, tuiajdonkepeu min
den portékát kétszeresen tizet meg. 
De különösen all ez a iára nezve. 
Akik feivagva, kimérve, mázsaszam- 
ra vásárolják a lat, azok arauyiag 
sokkal drágábban jutnak hozza, mint 
azok a „vagyonosok", akik ölszamra, 
szekerszamra kepesek beszerezni.

Mar magabau ez is lelketlen ki- 
uzsorazasa a szegény embereknek. 
De emellett némely kereskedő mes
terséges módon teszi nehezebbe a 
fát, üogy a mázsán többet nyomjon 
és a szegény embernek több keser
ves penzebe kerüljön.

Esek az urak egészen jól spe
kulálnak. Az idei szokatlanul hideg, 
kémény télben a ta olyan ueiku.öz- 
hetetieu életszükséglet, amelyet a 
legnyomorultabb embernek is be ken 
szereznie akar a legutoisö filléréin is. 
Es kérhetnek a fáért akármilyen 
árat, a fazó, éhező, kiuzsorazott nép 
kénytelen megfizetni.

félek, nehogy ^összgomoijou a bol
dogsága, mint a buborék, ameiyel 
lebegese közben nem szabad durva 
kezzei érinteni.

Neha-ueha még előveszem a tö
rött lantomat, ameiybői most mar 
csak töredékes datlamok fakadnak, 
és daioiok, dalolok az en harmatos 
szemű szerelmesemhez ;

Nyugton ülj a rózsás szekéren,
Maja én kihúztak minden kátyúból. 
Te csak töröld a verejlekeni.

Koszorút fonok homlokod körül. 
Virágot szórok habtested ala.
Te csak szeress, te csak örülj.

Az élet útja ha nehéz lesz,
Eszre ne vedd, gond meg ne szálljon. 
Te csak forró szerelmem érezd.

Mosolyra, dalra nyíljon csak a szád, 
Mig vén fáradtan húzom az igái.

De jajl ha egyszer nem bírom tovább..
K. L.

De az már mégis hallatlan vak
merőség, bűnös visszaélés a szegény 
emberek szomorú helyzetével, hogy 
áfát  vízbe áztatják, hogy súlyosabb 
legyen és ezt a nedves, haszuálha- 
tatlan f ír mérik hihetetlen árakon 
a megszoru't közönségnek.

Nagyon melegen ajánljuk a rend
őrség figyelmébe ezeknek a lelket
len uzsorásoknak bűnös manipulá
cióit. Méltóztassék egy kissé utána 
nézni a dolognak és a legszigorúbb 
büntetessél sújtani az újhelyi fa- 
uzsorásokat.

A szűkkeblű 
város.

Nlre kell a rendőr
ségi állam segély T

Megírtuk legutóbbi számunkban, 
hogy a vidéki reudőrségek fejlesz
tésére szánt államsegélynek Ujhelyre 
eső része a napokban leérkezett a 
városhoz. A kormány ezúttal 12,000 
koronát juttatott Ujbeiynek, szem 
ben a műit évi 6(J00 koronává', te
hát a rendőrségi államsegély az idén 
épen kétszer annyi, mint az elmú l 
esztendőben volt,

A legnagyobb örömmel fogad
tuk ezt a hirt, abban a reményben, 
hogy most mar csakugyan fog tör
ténni valami az újhelyi rendőrség 
fejlesztése érdekében. Mert azt mind
nyáján tudjuk, hogy hiába vau a 
reudőrségüuknek kiváló vezetője, 
ambiciózus, képzett tisztviselői kara 
és derek legénysége, ha az egész 
szervezet hiányos es elegte.en, a lét
szám nevetségesen csekély és az a 
néhány ember auuyira túl van hal
mozva munkával, hagy a rendőrség 
nem ktpes hivatása magaslatán álló 
munkát végezni. Most lehat, hogy 
az államsegélyt a kétszeresére emel 
lék, jogos voma az a reméuy, hogy 
a hiányokat pótolni és a létszámot 
szaporítani fogják.

Tudósítónk felkereste ebben az 
ügyben tíchmidt Lajos rendőrkapi
tányt és arra nézve kért tőle feivi 
lágositást, hogy miiyen irányban fog 
történni a rendőrség fejlesztése.

A rendőrkapitány kérdésünkre 
a következő kijelentést tette:

— A rendőrségi államsegély 
összegének felosztása megunom tör
tént meg, az erre vonatkozó szá
mítások most vaunak folyamatban. 
Egyébként pedig a képviselőtestü
let fogja elhatározni, Hogy milyen 
célra mekkora Összeg fordiltassek.

— Annyit azonban mar most 
is mondhatott, hoay a tu.ajdonkó- 
peui fejlesztés céljaira nem fog 
tetemesebb összeg jutni, Az ösz- 
szeg nagy rtsze a lizetéskiegészi- 
tésre lakbérpótiókra ós hasonló 
dolgokra fog fordíttatui, mert a 
varos ezekre nagyon keveset ál
doz, sőt legutóbb még azt az ősz- 
szeget is leszállította, amelyet ed
dig dragasagi pótlék címén jutta
tott a reudorséguek.

A rendőrkapitány nyilatkozatá
ból kitüuik, hogy a rendőrség régen 
óhajtott fejlesztésére nem lehet va
lami nagy reményűim.

A varos szükkebiüsége miatt a 
a rendőrségi államsegélyt c^ak a 
legelemibb szükségletek kielégítésére 
lehet fordítani, úgy hogy a tu aj- 
donképeni fejlesztésre mar nem ma
rad pénz.

Ez bizony elóg szomorú pers
pektíva, amely stinmikepdii sem i i- 
doko ható az „uj rezsim" Uharuhos-

sági mániájával. Mert takarékoskodni 
lehet, sőt szükséges, --  de nem a 
város legelemibb érdekeinek rová
sára.

A NEMZETI
N É P S Z Ö V E TS É G
SZERVEZKEDÉSE

Lapuuk a mai postával értesí
tést vett arról, hogy a Nemzeti Nép
szövetség a legközelebb már nálunk 
s a mi vidékünkön is megkezdi szer
vezkedését. Mivel olvasóink között 
esetleg lehetnek olyanok, akik még 
nem ismerik a nemzeti Népszövetség 
céljait, működését és szervezetét iö 
videu megismertetjük olvasóinkkal a 
Nemzeti Népszövetséget, amely ha
zafias céljaioál fogva raindenkópeu 
rászolgált arra, hogy a nagyközön
ség a legmelegebben érdeklődjék irán
ta és úgy anyagilag, — hisz nevet
ségesen csekély áldozatot kíván — 
mint erkölcsileg támogassa.

A Nemzeti Népszövetség célja 
a nemzeti eszméknek ápolása a nép 
körében, a nép kulturális szinvoua 
lauak emelése, célja a nép gazdasá
gi jólétét és fejlöd-sót e Őmozditani 
a gazdaközönség, a kisgazdák, a 
munkások, kereskedők, kisiparosok, 
kishivatalnokok érdekeit felkarolni, 
célja a népet oktatni, védeni, vezet
ni es szervezni. További főtörekvése 
a Nemzeti Népszövetség nek u meg 
szervezett ós a magyar nemzeti esz
méktől átittasu!t tömegeivel fokozni 
a magyar nemzeti összetartozandó- 
sagot, a nemzeti és faji szeretet ér 
zést. A nép folytonos és fokozatos 
tanításával ki akarja egészíteni h 
Nemzeti Népszövetség az iskola ta
nításait és pótolni azt, amit a min 
deunapi életben szükséges gyakorla
ti-tudáshoz az egyszerű tapasztalat 
uem nyújthat. Az évi, csekély egy 
koronás tagsági dij ellenében a tag- 
illetményül havonkint adott füzetek 
röpiratok es évenkint a terjedelmes 
naptar mind a fenti célokat szol
gáltatják.

A Nemzeti Népszövetség tagja
ira nézve nagy jótéteményt jelent a 
szövetség hézagpótló jogvédelmi muu 
kássága, mely központi jogvédő hi
vatalával és a vidókenkint raegszer 
vezeudő ügyészi karával .igen inten
zív tevékenységet fog kifejteni, 
amennyiben a N, pszovetsóguek min
den tagja bárminő peres ós pereu- 
kivűli ügyében ingyenesen részesül 
jogi tanácsban. A Nemzeti Népszó 
vétség tehát a kisemberek érdeké
ben nagyarányú társadalmi munkás
ságot fejt ki ós emellett elsőrendű 
kulturális és nemzeti misszót teljesít. 
Kiadványaivá1, röpirataivai és gyű
léseivel mentői több törhetetlen 
hazafiasságu állampolgárt akar ne- 
velui és a mind nagyobb mérvben 
tért hóditó nemzetiségi asp rációknak 
gátat akar vetni. Azért törekvése az 
is, hogy uépvódő, nóptamogató és a 
népet oktato, tanító demokratikus 
szervezetű működésével kiragadja a 
nem magyar ajkú, magára hagya 
tott népet is a nemzetiségi agitáto
rok karjaiból.

A Nemzeti Népszövetség zászlaja 
alatt minden hitfelekezeti és a nem
zetiségi különbségre való tekintet 
nélkül a nép legszélesebb rétegei tö
mörülhetnek, mert a Népszövetség 
tagja lehet minden lÖ-ia életévét 
betöltött magyar állampolgár.

A Nemzeti Népszövetség a szer
vezés nehéz munkájában szaruit a 
haza jövőjével törődő minden ténye
zőre a magyar tarsadanni ós a hi 
vaiali vezeiőségre, különösen a köz
igazgatási tisztvise ők u.igy appará.

tusára, a kulturális téren működő 
polgárságra » általában mindazokra 
akik a néppel állandó érinkezésben 
vannak s akik annak hivatott ve
zetői.

A városi és községi helyi szer
vezetek megalakításának kezdeme- 
nyezósőre a szövetség vezetősége ez
úton is felkér mindenkit, akiknek ez 
módjában áll. A helyi szervezet meg
alakításának raódazatairól a központi 
iroda (Budapest, Vili., Trefort utca 2) 
mindenkinek a legnagyobb készség
gel részletes felvilágosítást nyújt és 
szívesen küld a gyűlésre központi 
szónokot. A Népszövetség szervez 
kedését már meg is kezdette és már
is több ezer tagja van. Egyelőre a 
Népszövetség a magyar ajkú nép 
által lakott területeken folytatja a 
tagloborozást, mert a nagy néptábor 
derékhadának, iuuon kell rekrutá 
lód ni.

A tisztikar a következő : Pró- 
nay Gábor báró elnök, Apáthy Ist
ván dr. Vigyázó Fernecz gróf alelno- 
kük, Baján Gyula főtitkár, Kutka- 
falvy Miklós dr. főügyész, Huczik 
Elemér dr. Katona Imre, Salamon 
Rezső dr. szervezőtitkárok. A tiszti
karon kívül rósztvesz a vezetésben 
egy igazgató-tanács — melynek 
ugjai Battalay Dezső dr. ügyvéd, 
Kernéuy Árpád báró, Sándor József, 
az EMKE főtitkára — s a százöt
ven főből álló választmány.

Slöjdaz iskolában
Az uj tanterv úgy az elemi is

kolákba, mint pedig a tanítóképzőkbe 
egy uj tantárgyat hozott be t. i. a 
fiu-kóziraunkát, vagy slőjdöt, mely 
tárgy nemcsak hivatott, de tényleg 
nagyon alkalmas is arra, hogy a min
dennapi élettől eddig meglehetősen 
szeparált iskolát ahhoz közelebb hoz
za ; hogy az iskolák az eddigi csu
pán az elmét teletömő szótanitás, az 
értelmetlen magolás helyett a reális 
tárgytauitást eszközöljék, végered
ményben, hogy a mai iskolát mun
kaiskolává fejlesszék.

A fiú-kézimunka, vagy slöjd még 
csak a múlt óvtizedbeu jött be hoz
zánk s ép ezért még nem is nyert 
teljesen polgárjogot. S bár újabban 
hazánkban már több mivelője van a 
síöjdnek, mégis meglehetősen ide- 
genszerü e tárgy iskoláinkban, minek 
oka főleg az, hugy a mi slöjdöseink 
nem igyekeztek a slöjdöt idegen jel
legétől megtisztítani, s teljesen a 
honi viszonyokhoz alkalmazottan fej. 
leszteui.

Ep ezért bizonyos örömmel la
pozgattam Ravasz István volt s«uj- 
helyi, jelenleg kassai áll. isk. ta
nítónak »Gyakorlati útmutató az ele
mi isKolai fiu-kézimunka tanításához* 
cirnü könyvét, melyben szerző teljes 
erejével törekszik arra, hogy az ed
digi svéd slöjdöt magyar siöjddó 
alakítsa s aki az eddig megjelent 
csekély számú slöjdkönyvtől elté
rően teljesen rendszeresen s fokról- 
fokra haladva nyújtja az elvégzendő 
anyagot. Nem is tévesztette el szer
ző szeme elől, hogy a tanító szerény 
viszonyok közt élő magyar gyerme
kekkel hiányos felszerelésű tante
remben kénytelen tauitaui a slöjdöt, 
ép ezért elvet minden fölösleges 
szerszámot, minden drága fölszerelést 
s tisztán a minden háznál föltalál-

SZOLYVAI
H U G Y H A JTÓ  ÉS HUGYSAVOLDÓGYÓGYVIZ.

Dr. Kétly, Dr. Bókái, Dr. W lderhoffer or
vostanárok nyilatkozatai alapján első
rangú gyógyh atásúi csuz, kttszvény, hé - 
lyag, vaséba jóknál, ezukorbetogság, h u gy- 
hom ok, epekő, étvágytalanság és gyo 
morbetegség ellen. Kitűnő IzU Üdítő Italt.

K a p h a t ó  m i n d e n ü t t .
/  / /
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h»tí olló, k<> balti, fúró, ráspoly, 
kalapács • harapófogó használatával 
Ugyesiti tanítványai kesét, mert igen 
helyesen mondja, hogy as iskola nem 
nevelhet mesterembereket v. miivé* 
saeket, hanem kestlk Ugyesitése ál
tal oly egyéneket, akik a mestersé
get, a művészetet megszeretik s kel
lően értékelni tudják. Nem a nagy- 
igényüségre, hanem a takarékosság
ra, találékonyságra kell nevelnünk 
tanítványainkat.

Mint tapasztalt pedagógus azzal 
is ssámolt a szerzó, hogy a tanító
nak sokoldalú elfoglaltsága, no meg 
apostoli szegénysége mellett sem 
ideje, sem módja nincs arra, hogy 
á slöjd tanítási anyagát összegyűjt- 
hesie, vagy hogy egyik-másik mun
ka elvégzésével kísérletezzék, ép 
élért oly bő anyagot nyújt könyvé
ben, hogy abból bármely viszonyok 
közt lévő iskola kiválogathatja ma
gának a neki legjobban megfelelőt. 
De gondja volt arra is, hogy a slőjd 
terén teljesen járatlant is kesénél 
véséssé, miért is a földolgozandó 
anyagot mind á hat osztályban léc 
kékre fölosztva nyújtja, úgy, hogy 
a tanító 2—3 perc alatt átfutja as 
illető leokét s hozzáfoghat a tanítás 
hős. Sőt hogy még jobban megköny- 
nyitse a tanító munkáját, minden 
munka nemnél 1—2 mintaleckét is 
közöl. A könyv végén hat osztályra 
Móló s hetekre fölosztott lecketervet 
ád s igy ezzel a messzemenő körül 
tekintésével a tanító munkáját a mi
nimumra redukálta.

Igen helyesnek tartom szerzőnek 
ásón eljárását, hogy az első osztály 
anyagának egy részét mesével fu 
skerezve végezteti, ami igen alkal
mas arra, hogy tanítványait mindig 
dbtűs kedvben tartsa, hogy a tanú 
lók játszva dolgoznak s hogy ezzel 
kellően áthidalja a szülői ház s az 
iskola közti űrt.

Az agyagnál földrajzi-plasztikai 
dolgokat is tárgyal, a papír s fa
munkánál a házi és gazdasági esz
közök készítésén kívül a tanszerek 
elOtlIitási módját is leírja. A papír
nál, a papirvirág készítését is bemu
tatja, mely munkát az 1 tanitós is
kolában a leányok igen Bzivesen 
végzik. Szóval az egész könyvön 
meglátszik, hogy szerző szereti a 
slöjdöt s hogy úgy az elemi iskolá
ban, mint pedig a tanítóképzőben 
szerzett tapasztalatait bőven érté
kesíti müvében.

Maga a könyv két részből á ll : 
elméleti s gyakorlati részből. Az el
méleti részben a slöjd fejlődését, 
hassnos voltát s az anyag megvá- 
laaztását mondja el röviden. A gya
korlati részben a már följebb emlí
tett tananyagot tárgyalja. A könyv 
204 oldalra terjed. Papirosa jó, nyo
mása tiszta, ábrái pedig világosan 
magyarázók, Ara : fűzve 2 kor. Ki
adója Szent István Társulat (Buda 
pest Vili. Szentkirályi u, 28.). ame
lyet dicséret illet a könyvnek gon
dos s mégis egészen olosó kiállítá
sáért.

Tekintve azt, hogy a könyv ki
tünően van összeállítva, s hogy még 
kióyomatása előtt egy tanitóképző- 
lntéseti slöjdtanár s Dreisziger Fe
renc országos hírű pedagógus már 
fölülvizsgálta s teljesen megfelelőnek 
találta — melegen ajánlom kartdr- 

' iáim figyelmébe.

i Kozma Ármin. / I
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Három fehér rózsát 
Küldtem a babámnak,
Saomoru levelet 
írtam az anyámnak ;
Elmegyek ón messze,
Édesanyám, lelkem.
Drága kis galambom,
Ne várj többó engem . . .

Balogh Böske.

— Halálozás. Deróky Gyula föld
birtokos Zeraplénmegye törvényha
tóságának tagja, aki közéletünkben 
jelentős szerepet vitt ós általános 
tiszteletnek ós szeretetnek örvendett 
életének 58 ik évében f. hó 25 én d, 
u. 4 orakor Budapesten hosszabb 
szenvedés után meghalt. Temetése 
tegnap ment végbe Mádon óriási 
részvét mellett.

— A Szabad Lyceum holnapi 
estéjén Gyuiay Karoly, a polgári 
leányiskola jeles igazgatója, tart elő 
adást A magyar nemzet története az 
Árpádok alatt cimen. Az előadás 
vetiletl képekkel történni.

— Perczel Sári vendégstereplóst. 
Agilis és áldozatkész szinidirekto- 
runk háromnapi vendégszereplésre 
nyerte meg Perczel Sárit, a 
Király színház kiváló tagját, A mű
vésznő hétfőn a „Tökéletes asszony 
kedden az „Eva“ ós szerdán a „Le- 
uuyvásár“ címszerepében fogja az 
ájhelyi közönséget gyönyörködtetni.

— A folyó évi fősorozás hirdet
ménye már kibocsáttatott és az ér 
deke tek a varosháza bejáratánál 
tekinthetik meg. Az uj katouai tör
vény számos változtatást tett a ked
vezményekre nézve, melyek iráut 
nagyon is jó érdeblődui, mert a hi
ányosan felszerelt kérvények alapján 
Bem póttartaiékba, sem más kedvez 
mónyes beosztásba nem lehet jutni.

— Kiállítás a polgári leányisko
lában. Az országos iparművészeti tar 
suiat a polgári leányiskola táncter
mében iparművészeti kézimunkákat 
es egyéb tárgyadat mutat be. Szom
bat, vasárnap és hétfőn d. e. 10—12 
Az érdekes kiállításra felhívjuk az 
órdek.ődő közönség figyelmét.

— Egy orvos szabálytalanságai. A
múlt óv április havában dr. Lengyel 
István lemondása folytán megürese
dett b. keresztúri körorvosi állást 
dr. Gállegő Ede egyedüli pályázó 
'óvón — nyerte el. Alig foglalta el 
állását, már is panaszok merültek 
fel ellene. A panaszok szerint Gallegó 
állandóan hanyag volt, köteti lessé 
geivel nem törődött, magaviseleté 
egyáltalán nem fért össze tisztségé
vel s megjelenése azt bizonyítja, 
hogy a körorvos nem normális elmé
jű. Újabban a főszolgabiróságnál is 
tettek ellene panaszt, mert betegei
ket. helytelenül kezelte, több eset 
ben a betegséget nem ismerte fel, 
aminek természetesen szomorú kö
vetkezményei voltak. A múlt hónap 
utolsó napjaibau egy kis leány ka
nyaróban megbetegedett. A szülők 
elhivatták Gallegót, aki gyermeket 
a szoba közepére állítatta s 3 méter 
távolságról vizsgálta. Ezalatt az anyá 
nak lámpával kellett a kis leány 
szájába világítani, az apának pedig 
a beteg nyelvét kihúzva kellett tar
tani. Az orvos vörhenyt állapított 
meg • ez ellen rendelt orvosságot. 
A beteg a vizsgálat tartalma alatt 
meghűlt s e hó első napjaiban meg
halt. Természetesen a körorvos 
ily eljárása és lelkiismeretlensóge 
miatt a beiegek hozzátartozói inkább 
Kottán György gyógyszerészhez 
fordu'tak az orvos megkerülésével 
orvosságért. Sőt Kottán nem egy 
Ízben kijavította a körorvos reoep- 
tjeit, mert ha recept szerint készíti 
az< orvosságot, a beteg minden bi- 
*<ynnyal elpusztult volna. Kottán 
végre megunva a körorvos hanyag
ságát és /lehetetlennek találva, hogy 
ily orvos ügyeljeo fel egy/ körzet

közegészségére, feljelentést tett el
lene az alispánál. Az alispán 1090/1914 
ss. határozata alapján Füzessóry 
Ödön főszolgabíró azonnal felftig 
gesztette állásától dr. Gállegó Edét 
* egyben — raig uj körorvost vá
lasztanak — megbízta a h. keresztúri 
körorvosi állás ideiglenes ellátásá
val dr. Goldstein Kálmán tokaji vá
rosi orvost.

— Hitelező mint betörő. Balogh 
Gyula tokaji csizmadiamester a déli 
órákban bezárta üzletét ós ebédelni 
ment haza. Ebéd után visszasietett 
üzletébe és a bezárt ajtót zsebében 
levő kulcscsal kinyitotta. Alig lé
pett be azonban üzletébe nem várt 
meglepetés érte, mert az üzletében 
levő csizmák és cipők helyett a sok 
üres polcokat találta, ijedtében 
azonnal a rendőrségre szaladt és fel
jelentés tett betöréses lopás miatt 
ismeretlen tettesek ellen, akik azalatt 
az idő alatt mig ő otthon ebédelt 
műhelyét álkulcs segélyével felnyi 
tolták és összes áru készletét, fé
nyes nappal elvitték. A csendőrség 
óriási aparátussal megindította a 
nyomozást, melynek során épea nem 
vart humoros részletek detültek ki. 
Ugyanis Balogh Gyu'a ellea egyik 
hitelezője végrehajtást vezetett a 
műhelyében levő kész árukra ; mint
hogy azoubau az ügyvéd a műhelyt 
zárva találta lakatost hivatott, a 
műhely ajtaját áíku cscsaJ felnyitotta 
és az ott levő kész árukra szoros 
zárt foganatosított ós a műhelyből 
elvitte az árukat.. Természetesen a 
csendőrség beszüntette a nyomozást 
és ez egyszer nem sikerült Balogh 
uramnak btörőt fogni.

— Táncmulatság. A sátoraljauj- 
helgi Athletikai Club febr. 14-ín 
szombaton, a városi színházban az 
épiteudő ródli pálya és sporttelep 
javára éjféli kabaréval egy bekötött 
zártkörű táncmulatságot rendez. A 
mulatság siktre érdekében agilis 
reudezőbizottság fáradozást és te
kintetve a már is mutatkozó nagy 
érdeklődést, az est az id.:i farsang 
legsikerültebb táncmulatságának Ígér
kezik. A meghívók a napokban fog
nak szétküldetni. Jegyek előre vált
hatók a főtözsdében,

— Kellemetlen vendég. Tolcsvá 
ról jelentik : Vészeli András ottani 
lakos nem a legjobb barátságbau élt 
Kádas Dániel szomszédjával, raégi, 
elment hozzájuk vendégségbe, per
sze hívás nélkül és Kádas Dániel 
titkozása dacára sem mondott le a 
vendégszerető fogadatásról. Végre is 
megfogta Kádas Dániel feleségével 
együtt és kidobtak a házból, ráudí- 
fc-u! pedig egy hatalmas husánggal 
ftgyba-fŐbe verték. Vészeli erre el
menekült, do este 7 óra tájban visz- 
szatért és az ablakon keresztül for
gó pisztollyal a házaspárra lőtt. 
Szerencsére a golyó célt tévesztett 
és igy komolyabb baj történt. Vé
szeli ellen az eljárást közrend el
leni kihágáj miatt iuditották meg.

— Megütötte a guta. Kobanik 
György napszámos Dcutsoh Sámuel 
Széchenyi téri korcsmájában idogáit. 
Annyi pálinkát ivott, hogy a szél 
megütötte. Mire beszállították a kór
házba, meghalt.

—- Gondatlan gazdasszony. Óriási 
8zerenc8étlwusegiiek lehetett volna 
okozója Zabolai Andrásáé tarcali 
gazdasszony gondatlanság E hó 16-án 
ugyanis kenyeret sütött ós a kemen
ce élőt elhullott szalmát az égő pa- 
rázszsal együtt a összeseperve a disz
nóólba dobta és elmeut szomszédolói. 
Alig telt bele néhány perc, a disz- 
nóolbólból hatalmas lángoyelvek 
osaptak fel és pár perc alatt elham
vasztotta a disznóólt. A csendőrség 
gondtalanságból okozott tűzvész vét
sége miatt megindította az eljárást.

— A lógtornász mini Don Juan. 
Érdekesnek induló kis szerelmi ka
land végállomása lett Tokaj vasúti 
állomása e hó 23-án este Csecbmeis- 
ter Károly légtoruász és müugró 
vándor trupja Miskolcz város kö- 
zöoségót szórakoztatta légmüvésze- 
téveL Az utolsó legérdekesebb mu
tatványát azonban nem a helyért

verekedő Miskolczi közönség, hanem 
a tokaji cseodőrség előtt mutatta be. 
A halálugrásánál ugyanis oly len
dületet vett, hogy a nézők sorában 
gyönyörködő Nagy Juliánoát Kla- 
marik János miskolci asztalos mes
ter szeretőjét is magával ragadta 
és esek a tokaji állomáson ért föl
det. Hogy-hogynem Klamarik Já 
nos is ueszét vette a távugrásnak 
és az épen indulni készülő vonatra 
felugorva ü!d,\;őbe vette a szökevé
nyeket és a tokaji állomáson ő is 
kiszált utánok és most már ő foly
tatta az előadást egy hatalmas fúr- 
kosbottal végezvén jongleur mutat
ványokat a szökevények hatáo. Á 
komédiának mégis osak tragédia 
iett a befejezése, mert a félig agyon 
vert szerelmeseket a vasútnál szol
gálaton teljesítő csendőrség letar- 
róztatta gondoskodván airól, hogy 
a három szerelmes kiilön-kii ön egy 
újabb kalandon goudolkozéók.

— Csendélet Olaszllszkán. Tar
kos István olasziiszkai lakos a korcs
mából hazafelé bandukolt; alig tá
vozott 30—40 lépésnyire a korcsmá
tól, amikor két olasziiszkai legény a 
sötétben eléje ugrottak és bottal 
alaposan elverték, úgy, hogy 20 na
pig tartó sérüléseket okoztak rajta. 
A csendőrség az eljárást megindí
totta a tettesek ellen.

— Amire nem számított. Kovács
János tolcsvai gazdánál az elmúlt 
héten betörő járt és elvitt 800 ko
rona készpénzt. Hatszáz koronát 
azonnal el is költött belőle a fen- 
maradó 20G koronát pedig elzárta a 
ládájába. Papp Autal tokaji járás- 
őrmester csakhamar gyanút fogott 
egy to'osvai paraszt emberre és ház
kutatást tartott nála. E őkerült a láda 
fiókból a zsebkendőbe burko't 200 
korona 10—20 koronás bankjegyek
ből ós egy pár korona ezüst pénz. 
A csendőrőrmester kérdésére előadta, 
hogy két esztendővel ezelőtt tette 
a pénzt a láda fiába, hogy majd 
vájóadósságát fedezi belője. Nem 
számított rá, hogy nála fogj ék a pénzt 
keresni.

— Zongora és hegediitanitást 

elvállal Dr. Kárpáthy László Jelent
kezhetni a kiadóban.

— „Jardin d’Hiver" (Télikert) ez
a cirae egy pompás tancalbumn&k, 
mely 80 oldal terjedelemben magá
ban fog'aija mindazon uj ós diva
tos táncokat zongora letétben, me
lyeket bálon, jouron és társas össze
jöveteleken ma mindenki táncolui 
látni ós hallani akar. — Van ebben 
a tánc albumban 14 tangó, a javá
ból, továbbá több ragtime, one step, 
two step, raacsics, van benne még 
egy pár igen szép boston, polka fr. 
polka roazurka, keringő és induló. A 
tangó és macsics táncnak részletes 
leirása, mely szerint azt ennek alap
ján bárki megtanulhatja. Szóval egy 
tökéletes uj és ügyes táncalbum 26 
jó táncdar bbal. A Bárd Ferencz ós 
Testvére jó hir.ü budapesti zene- 
műkereskedő cég kiadása, ahonnan 
azt mindenki ha 3 koronát beküld 
megkaphatja. A megrendelő semmi 
esetre sem jöhet zavarba, -ha egy 
rögtönözött táncmulatság adódjk, 
mert tánora való muzsikáról ez eset
ben éppen elég lesz kéznél a Jar- 
dÍQ d’Hiver tánoalbumban.

— Zongorahangolás. Szigeti A 
a budapesti Conservatórium volt 
zongorakószitő és hangolója ujjólag 
Ujhelybe érkezett, raey alkalom
mal mindennemű hangolást és javí
ttat szakszerűen vállal. Meghívást 
vidékre is Szabó Pál könyvkeres
kedő fogad el.

Szerkesztő:
Dr. K A r p A T H Y L Á S Z L O

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G .

Kiadótulajdonos -
L A N D E S M A N N  M IK S A
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G y ó g y í t h a t ó k
kttigóabaa
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Iáiba

.^»«*nfluViúíh.» h«!.^rd'5*L,<Í? í  l 0‘ Ut,s ,“V,d*, °k*tI «kik astbmában. tadd- él torokbeU gümökórban, torvadáaban, tláŐMoaahurutban, Mit
l, ainyaitMoaatDan, nOMiaa rekedtségben szenvednek és eddig győpviiláit nem találtak. Miuden ily beteg kap tőIUnk ■ V jtsljsssn  tajys* ét 

ü I T ^ 'i í h E u i  á *í- Ml TR® ,lrt“ *Jr' !nt,d. ö. Uuttmann, a KinsengTdgyintéiet főorvosa és a könyv e kérdést tárgyalja: >Gyégyitha-
'” ‘V* ; , íf. vU küldünk egy mintát, a mi bevált világhírű diétikus teánkból. Sok ezren dicsérik, akik eddig hasinálták. Gyakorlóorvsuk

■m.IQt- faT.*i°. Motikamot haaanálták és diciérik tüdőgümökómál (aorvadáinál), nthma, bronchltls is  torokhurut eseteiben, m *  B . a Tea nem titkáé 
***r' "OOOtntOaObl Tan dssseállitva, melyek ceiszárl rendelet folytán a rzabsd forgalomnak vannak átengedve. Az ára oly jutányos, hogy a vagyonta- 

** He hogy minden betegnek alkalmat adjunk, hogy e teát minden kookásat nélkül kipróbálhassa és bajának inincmüsége iránt
tájékosodnassók, elhatároltuk, hogy minden betegnek megküldjük a „Gyógyíthatok-e a tüdőbalok?" cimü könyvet és cgv próbálja teánkból, és pedig taljtatn 
gye* íe bérmeutre. Csak tessék egy levelesőlspot Írni pontos címével az alábbi oégnek : PUHLMANN & Co„ Berlin B29 Műggeletráise 25.

987/2 1913. vb. sz.
Árverési hirdetmény,

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-o. 102. §-ai értel
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a bpeati VIII—X. kér. kir. Jjárá-ibiró- 
ság 1913óvi Sp. VII. 2855(2 számú 
végzése következtében dr. [Ehrsen- 
feld Adolf ügyvéd által ^képviselt 
Magyar Kereskedelmi Hitelbank ja
vára 121 kor. 59 fill. s jár. erejéig 
foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján lefoglalt és 700 koronára be 
csült következő ingóságok u. m .: 
vasáruk stb, nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a Királyhel- 
meci kir. Járásbíróság 1913-ilc évi V. 
503/4 számú végzése folytán 121 
kor. 59 fillér tőkekövetelés, ennek 
1913 évi május hó 15 napjától járó 
5 százalék kamatai, és eddig ösz- 
azesen 79 kor. 60 fillérben biróilag 
már megállapított költségek erejéig 
Khelmecen (Rákóczi-u.) leendő meg
tartására 1914 évi február hó 3 ik 
napjának ú. e. fél 10 órája határ
időül kitüzötik és ahhoz a ven
ni szándékozók ezenuel oly meg
jegyzéstől hivatna meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881 évi 
LX. t.-c 107. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek- szükség esetén 
beesáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le* és feiCil- 
foglaltatták és azokia kielégítési jo
got nyertek volna, ezen árverés a? 
1881 évi t.-c. 120. §. érte m iben
ezek javára is elrendeltetik.

Királyhelmecz 1914. évi jan. 17.

Udvarhelyi Bóla, kir. bir. vhajtó.

Egy alig használt, szép 
„Sanitas" szobagőzfüríökészültk 

olcsón eladó. Hol ? megtud-1 
ható a kiadóhivatalban.

2227j91*.

Árverési hirdetmény

A saujhelyi kir. járásbíróság 
913 V. 1146|2. számú végese foly
tán Glegovssky ős társa 757 kor. kö
vetelésének behajtása végeit 1914. 
évi február hó 9 ón d. e. 10 órakor 
■aujhelyben Rákóczy utca 20 fisam 
alatt a végrehajtást ssenvedő láb á 
eán elárverezem azou 760 kor. be
csült ingókat, melyeket a bpesli kir, 
jbiróság 913 Sp. 20922|1 fiz. végre
hajtást rendelő végsese alapján a 
saujhelyi kir. járásbirdsági 91*. V. 
114ó|l. se. végrehajtási jegyzőkönyv
ben 1—9 tételek alatt lefoglaltam 
u, jm .: bútorokat, kötet lexikonokat 
atb,

Sátoraljaújhely, 1914 jan. 22.

Rosner kir. bir. vhajlé

JJerlaníieri X 
Ripária Teleki
és más alanyu
gy ö k eres
valamint sima 
és gyökeres

vesszők
legjobb beszerzési forrása

Zeleki Zsigmonö kézelősége
VILLÁNY (Baranya m.) 

Kérje képes árjegyzékünket.

A kath. kör. tulajdonát képe
ző Andrássy-utcai (honvéd 
laktanya mellett) 373 fj-öl 
kiterjedésű háztelek jutányos 
áron eladó. Bővebb felvilágo
sítás a róm. kath. plébánia 

hivatalban nyerhető.

MIELŐTT SZÖLÖVESSZŐT 
S Z Ő L Ő O L T V A N Y T ,

B O R T
gyUmBEu és díszfái
váiárolna, a saját érdekében kérje 
legújabb árjegyzékünket, mely min
denkire názre sok ha»noi tudniralőt 
tartalmai. Pontos czim :

szőlőoltvány talap ás bortermelő r .«. 
BIHARDIÓJZEG.

Kiadó lakások.
A Kaslnexy-utsa S. tiAnu házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bértlt lakás eaonnal kintié.

Ugyancsak kiadd 1*14. május 1-től 
a Központi kévéháa Kilőtt lévő, a 
m. kir. Pnfyatnmémökség által bé
relt laké*.

Jegyen ön egy kísérletet 
“ CARNEVAL"

- t+  (tirvényil»g védve)
A LÉTEZŐ LEGJOBB 

I1YGIHN1KUS GUMI
KÜLÖNLEGESSÉG 

Jótállás minden darabért 
Ara tueatonkint aredati csomagoláa- 

ban 6 korona.
KAPHATÓ A KÖZPONTBAN!

BÜCHLER gyulAnAl
WIEN. VII., KAISER3TRA3SE 109. 

Képes magyar árjegyzék igyan, (aárt 
borítékban 20 fillér bélyeg ellenében) 
Viazontelárusitóknak magas jutalék.

VILÁGHÍRŰ

BENZINMOTOROK 
M A G A N J Á R Ó K  

LEGKITŰNŐBB CSÉPLŐK 
MALOMBERENDEZÉSEK 

Legmesszebbmenő jótállással 
több évi részletre kapható

LANDLER ÖDÖN
motortelepén Budapest, 

VI., Lovag u. 2.

^ k s s j f WSÍ i

Mótorok üzemben megtekinthetők é: 
áronnál szállíthatok. Használt gőz 
gépek és motorok becseréltetnek 

Képes árjegyzék ingyen küldetik

---------------------------------------- r—
Gyermekeimnek nem adok élesz

tővel készített tésztákat, férjem, 
ki gyermekorvos, határozottan el
lensége az ilyennek. Minthogy 
azonban a kicsinyeknek a tészta 
kell, lepényt, tortát s felfujtat Dr. 
Oetker féle sütőporral készítek 
nekik. Vacsorára gyermekeim tej 
bői és tojásból puddingot kapnak, 
mit a kitűnő Dr. Oetker-féle pud- 
dingporokkal készítek el, vagy pe
dig crémet Dr. Oetker féle dibona-

mi egy kitünően frissítő utóétel. 
Mindezen ételek ízletesek, táplálók 
és last nőt least voltuk dacára 

olcsók.

O R V O S O K
állítják, hogy köhögés ellen 

legjobbak a

Kaiser-féle

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtőköhögés és Lukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséül.
n ,  a a közj. hitelesített orvosi 
111 Ilii magánbizonyitvány 
II l l l l l  kezeskedik a biztos 
VIVV sikerért.

Nagyon jdizü bombon.

1 es«mag á 20 és 40 i. 1 doboz á 101.
Kaphatók: Wldder és Kardos 
gyógysz. és Hrabéczy Kálmán 
drogériáidban Sátoraljaújhely, 

Kronovits Miksa gyógysz. Nagy- 
mihály, Fábián Arnold gyógysz. 
Homonna és Hazay Géza gyógy

szertárában Töketerebes.

Meghívó.
a sátoraljaújhelyi korcsolyázó egy
letnek az egyleti pavilionban 1914 
évi február 8-án d. u. 2 órakor 
tartandó

k ö z g y ű l é s r e
Tárgysorozat : 1. Elnöki jelentés 

az egylet helyzetéről s ezzel 
kapcsolatos javaslatok feletti 
határozat. 2. Újabb számadá- 
sok beterjesztése. 3. Az alap
szabályok 12. §-ának a) pont
ja  értelmében e nők, alelnök 
stb választása.
Sátoraljaújhely, 1914 jan. 31.

A sátoraljaújhelyi korcsolyázó 
egylet.

K e resek  egy elegánsan beren
dezett szobát, lehetőleg fürdőszo
bával február 16-ére. Bővebbet a 

kiadóhivatalban.

,A íüdőgyógyiníézefekben
uJtavos.Aros&Meran,
A r c o  s í b . b e n a S I R O I I N T k h e
mint rég bevált szer állandóan van használatban.) ízletes,éfvégyger jaszfó & különös 
Aránylag rövid idd alhff enyhíti és megszünteti | jó hatást gyakorol a közérzésre.
<J légzőszervek betegségeit. CBOmBBCiésbs* Űrkortrí kopottám/ndengyógyszertárban

ll
/ //

/ /
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A „Falsömagyarországi Czukoripar R. T. Töketerebes", képvIselaMban
■ 'épaszeletet és melasse-t- (szörplé)

méltányos napiárban ajánl és részletes felvilágosítással szolgál
N e u m a n  J e n ő  Sátoraljaújhely. Telefon: 17 sz.

ó h ! jaj! Köhögés, 
rekedtség

E L J E N  !

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EGGER

aii é tv ág y á t oom ront
ják és kitűnő izüek.1  “ W,0jí “ “ “ k0,°t‘ j í k  és kitűnő i«Uek. Egg.r mollpMalillál

°®eB‘ obukhamar nisggjy 0 $ jriiott
D o b o z a i  6 s  2  ív .  P r i b a d o b o *  S O  U ll.

K apható gydgytarakbau ós drogériákban.

Fő- ós szótktüdísi ra k tá r:

Dr. EGGER LEÓ és EGGER I. Bpest, VI. Révai-u. 2.
Kapható : Sát( raljaujhely: Kádár Gyula, Kincsessy Péter. Widder Ovula 
Byégyezertárakban, llrabéczy Kálmáu drogériabuu. HomoDua: Fábián 
▲rnold, 1 eto Ernő. Kagjnul.ál) : KroDOvitb M:kba, Kácz licnnk. Tolvaj 
lmra, bárospatuk: K ót a bái.üuj. bznopkó: Fukui Tivadar. Tarezal I 

Topertzer A. gyógyszertárában.

L E G B I Z T O S A B B
a cs. és kir. kiz. szabadalmazott MAlÁRTSIK-féle

patkányirtó pogácsa
patkányok, egerek, vakondok elpueztitáeára. Fróbadoboz 2 K. Ház álla
tiknak nem ártalmáé. Kapható gyctyezerlárakUn és drogériákban.

jV lalártsik jy ö rg y  S áto ra ljaú jhely .

e, lu- ]),
v a t n  ’IJ

államilag Ólmozott magyar származású lóhere, 
cérna, bükköny és répa magot, tavaszi búzát, vető 
árpát, elsőrendű minőségben jutányos árban ajánl \r\

G R Ü N B A U M  S I M O N
termény- és magkereskedő Sátoraljaújhely. Telefon 146. sz.

Mint asztali viz nagyon kel
lemes, jó hatású,, egészség 
ápoló ital. A Szén 'Margitszi
geti üdítő és gyógyvíz keze- 

lősége
I legkiválóbb szénsavval telifet ásványvíz Főlerakat: Tóth Lajos cégnél

Sátorai iauihelv.Sátoraljaújhely.
Minden jobb fiiszerüzletben és vendéglőben kapható.

Illaton

J3ERS0N "
■ummliaroh *l«ny.l.

a p i p r ó b a i d ő r e
küldök mindenkinek 8
napra kicserélésre vagy a 

étellel.pénzt vissza utánvétel!' 
Amerik, nikkelóra K2.80
Roskopf patentóra 
Amerik, goldinóra 
Vasuii roskopf 
Roskopf duplafed. 
Lapos városióra 
Ezüst Imit. duplaf. 
14 karátos aranyóra 
Valódi Omega óra

„ 3 ,-  
„ 3.50 
„ 4.— 
„ 4 50 
„5.— 
„6.—
, 18 —
20. -

Konkurens ébreszti 
kelez. 20 cm. mag.
Junghaus Marke 
Rádium vilRádium villágitóval 
Rádium 2 csengővel 
Rádium 4 .
Rádium zenével 
Ingaóra 75 cm.

„ toronyütésű , 
„ zeneébresztő 

és ütőszerkezetü , 
Kerek óraébreszt.

ÍSÜ-
, 3 -  
, 4.— 
, 5.- 
. 6.— 
, 8 .-  
, 8.— 
10.—
14.-
i.fitsr

3 évi írásos jótállással szótküldök utánvétellel

FSax Böhnel,
Wien. IV. Margarethenstrasse 27/923.

Gyári árjegyzék ingyen.

Tiszteletiéi értesítem a nagyérdemű kö
zönséget, hegy f. évi februór

| l - s ő  r e n d ű  ma

bruár hó 1-töl n

r h a h u s  t |

|  1 kor. 20 fill. mérek
B. látogatásukat kéri ; ;  EgS-aSa

jt L A N 6 . E R N A N N  KÁRO.LjY
| mészáros.2
1 - _____ _
OVS==S/4

!T ' . k a
ÉfMMNftah

lámpa
minit stm i-slm m föm -ei, Ment A, ni

I H  1 l 

I I '  I
I I Il 1 I I 1 H ■rí 1
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L A N D E S M A N N  M I K S A  É S  T Á R S A
SZÁMOZÓ gép V1LLANYERÓRE BERENDEZETT KÖNYVNYOMD JA LYUKKASZTÓ OÉP

SATORALJAUJHELY, RAKŐCZY-UTCZA 1. SZÁM.
TELEFON: 10 SZÁM. |------- ALAPI TTATOTT 889-BEN. |j------- J  TELEFON: 10 SZÁM.

Eljegyzési és esküvői értesítések,

névjegyek és báli meghívók a lég-

ízlésesebb kivitelben készíttetnek.

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivatalbban

SALGÓTARJAN1
.  K őszénbánya R észvénytársu lat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható. 
Superfosfát-m űtrágya Káli só

T H I E R R V A .  GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A M A
Utolérhetetlen hatású tüdő- éi mellbetegségeknél, 
enjhili a katarust, megszünteti a fájdalmat okozé 
köhögést. Torokgyuladást, rekedtséget éa gégék*- 
jókat megszüntet, valamint lázt. különösen je ha
tású gyomorgörcs és kolika ellen. GyőgjbaMtau 
aranyér és altesti bántalmaknál, tisztítja a veséket 
étvágygerjesztő, elősegíti az emésztési. K ittnfe» 
bevált fogtújásnál. odvas fogak, eeájbiznél, valnmimt 
az összes száj- és fogbetegségek, büffögés ellea. 
megszünteti a száj- vagy gyomertól eredé bfrt.
Jő natásu pántlikagilisztánáí. Meggyógyít mindé* 
sebet, sebhelyt, orbáncot, láztől eredő hólyagét, ke
lést. szemölcsöt, égési sebeket, megfagyott testré
szeket, vart és kiütést. Fiilbántalmak ellem kitthal 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera 

vagy más járványoknál kéznél logyefa,
Irjunks Thierry A. Őrangyal-győgy tárának 

Pregrada, kóhitsch mellett.
i i  kis- vagy 6 dupla• vagy i  nagy spteialiivrg gőo korma. 

Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengtdmény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenó'cse.

Megakadályoz b megszüntet vérmérgezést, fájdalmas 
operáciőkat leggyakrabban feleslegessé tesz. Haszná
latos gyermekagyas nőknél tájő emlők, tejmeginditás 
rekedős. emlőkomónyedós ellen. Orbánc feltört lábak, 
sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyok, ütés szú
rás, lövés, vágás vagy zúzodás által okozott sebeknél 
kitűnő gyógyhatású szer. Idogen testek eltávolítására 
mint: üveg. szálka, por, serét, tüske stb. kinövések, 
karbunkulus. képződmények, valamint rák ellen, féreg 
rothadás, körömgyűlés, hólyag, égési sebek, hossza 
bategségeknél előforduló fölfekvésnél, vérkeléseknéh 
túlfolyásnál, va 'mint kipállás esetén osezsemőknél 

• ,b stb. kitűnő hatáBU,
* tégely íc a pénz előzetes beküldése v, utánvét mt Ifiét képkátéi
Budapesten kapható. Török József gyógy tárában, valamint ac i i i i é  
legtöbb gyógyszertárában. Fagyban: Thalmayer és 8cits, Koskmaistar 
Utódai. Radanovits Tcstv. diogueriákban Budapestsn kapható. Akai 

nincs lerakat rendeljünk közvetlenül:

th ie r ry  fi. őrangyal gyógyszertáriból, pregrada, Rohltsch m ellett

Nyomatott Landesmann Miksa ás Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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